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Ägretthäger vid en vattensamling vid Gamla Göteborgsvägen i Falköping våren 2023. Foto 
Lennart Ljuhs. Ägretthägrar i våra marker är numera vardagsmat. Vem kunde tro detta för 
endast något tiotal år sedan. Den gula näbben antyder att det är en yngre - icke häckande – 
individ. Ägretter är långa nedhängande plymer från ryggen som äldre individer har. Högsta 
mode på damhattar en gång i tiden. 



                                        
                                     I alla lägen vårt studieförbund! 
 
Vi hälsar följande medlemmar välkomna i klubben.  
 

Anders Alsterhag Lidköping  
Torgny och Rosanne Macke Alström, Falköping  
Thomas Ekberg Jönköping  
Jörgen Fritzson Broddetorp  
Eva Fröderberg Varnhem  
Monica och Nils-Erik Johansson, Falköping  
Anna Lagerqvist Floby  
Carina Mann och Lars Holmqvist, Gudhem  
Nicole Morgny Mullsjö  
Per-Erik Nilsson Skara  
Yvonne Stark Skara  
Tord och Ann-Marie Svensson, Broddetorp  
                
                                           Ny adress? 
Det är ytterst angeläget att du meddelar oss din nya adress om du flyttar. Det är 
först och främst Lennart Friggeråker som behöver få denna information. Någon 
annan möjlighet än information från dig finns inte för oss att få reda på detta. 
Adress med mera hittar du längst bak. 
 
                                          Mekelsmäss 
                                         
Konstnatten - Mekelsmäss äger i år rum under helgen 22–24 september. Som 
vanligt har vi en diger lista av utställare, hela 25 stycken. Vi har i år också tagit 
med våra holktillverkare, det borde vi gjort  många år tidigare. Naturligtvis ska 
dom vara med i listan. När det närmar sig skarpt läge i september så kommer vi 
att i vanlig ordning höra av oss till föreningens medlemmar. Vi behöver personal 
som ställer upp som holk- och fikaförsäljare, skärmresare med mera. 
Förhoppningen är att ni i vanlig ordning mangrant ställer upp.  
 
 
 



Följande medlemmar är med som utställare i år.  
Ing-Mari Andersson - textil  
Evert Arnoldsson - akvarell  
Inger Arvidsson - mönsterstickade vantar i ullgarn  
Thomas Asp - foto  
Barbro Axelsson - foto  
Karl-Axel Axelsson - akvarell  
Jan Bertilsson - järnvägsnostalgi "Omkring Falköping Central"  
Sten Danielsson - holkar/honung  
Lisette Friberg - skulptur/måleri  
Mari Friberg - foto  
Emma Friggeråker - måleri/teckning  
Ingemar Hedihn -olja  
Jan Johansson -foto  
Annelie Jonsson - foto/fotomuggar  
Eva Lindén - drivvedsskulptur/akvarell  
Johan Mårtensson - foto  
Britt-Louise Norlander-Lundin - akvarell  
Per Ringeby - foto  
Margareta Setterberg - foto  
Torbjörn Skogedal - vykort/böcker  
Sivert Skoglund - fågelmatare  
Helge Sundén - holkar  
Merit Vågebris - textil  
Susanne Wieland - textil  
Bengt-Åke Öhgren - foto  
 
Väl mött i september  
//Lennart  
                               Våra Holkpriser 
              Vi har alla förekommande sorter – och några till!  
Småfågelholkar kostar 50 kronor 
Starholkar kostar 60 kronor 
Storholkar (Kattugglor och knipor) kostar 150 kronor 
Göktyta och sparvuggla kostar 150 kronor 
Margarinmatare kostar 30 kronor 
Övriga typer – fråga. 
Vänd er till Sten Danielsson, tfn 0515-728217 eller Helge Sundén, tfn 0515-
80592                       



                    Onsdagsgruppen 
Denna håller på hela året. Du som tycker om att vara ute i naturen, och vill 
lyssna efter fåglar, titta på växter och njuta av gott sällskap – är välkomna att 
vara med. Vi är ute 4 – 5 timmar varje onsdag i olika delar av vår kommun. 
Ibland hamnar vi även utsocknes. Vintertid träffas vi klockan nio, vår och 
sommar klockan sju. Ta reda på vilken tidpunkt som gäller för samlingen! 
Samlingsplats är Fredriksbergskyrkans parkering; samåkning för den som vill. 
Kenneth har tfn 070 257 81 23 och Anita 070 587 09 08 om ni undrar över 
något. Alla är välkomna, hoppas vi ses. Ta med fika för två gånger och kläder 
efter väderlek. 
                                  
                                      Hemsidan 
 
Denna är ett viktigt forum där det finns en hel del referat men också om sådant 
som är på gång. Vi försöker vara aktuella med notiser i ord och bild. Dessutom 
finns en direktlänk till Falköpings kommun i Artportalen, det är mycket 
värdefullt. Titta in på hemsidan ofta, där finns mycket matnyttigt. Adressen är 
enklast möjliga -  fagelklubben.se.   
 
 
                                        
Vinnarlistan till medlemslotteriet på årsmötet hittar ni i slutet på 
Svarthaken. 
 
 
                                  ONSDAGSGRUPPEN 
 
Onsdagsgruppen – det skulle kunna vara vilken grupp som helst i någon förening 
– men när vi pratar om ”onsdagsgruppen” i Falbygdens Fågelklubb, då vet alla 
våra medlemmar vad vi pratar om. 

Ett flertal sporadiska reportage/rapporter från onsdagsgruppens utflykter finns samlade på 
klubbens hemsida under menyn ”ONSDAGSGRUPPEN” 
 

Onsdagsgruppen i nuvarande tappning har varit i gång sedan 2014.  
Varje onsdagsmorgon klockan sju nu på våren och sommaren – lite senare under 
höst och vinter då vi måste invänta gryningsljuset – så träffas en grupp 
naturintresserade personer, för all del kanske med inriktning på fågelskådning 
men inte nödvändigtvis. Det räcker med aƩ vara lite allmänt naturintresserad 
och tycka om aƩ vara ute i naturen. 



Alldeles för Ɵdigt på dagen kan man tycka. UppsƟgning 
senast klockan 06 beroende på var man gjort upp om 
aƩ träffas. YƩerligare någon Ɵmme Ɵdigare för de lite 
mer långväga deltagarna. Vad är det då som lockar så 
många, 20 - 25 personer, aƩ ge sig upp i oƩan och 
träffas på onsdagsmorgnarna i ur och skur?  
Kanske inte enbart det gemensamma fågelintresset 
utan i stället aƩ få träffa andra naturintresserade 
personer, som man kan dryŌa lite olika spörsmål med. 
Vi träffas på olika ställen – allt från vandringar utmed 
Hornborgasjön Ɵll besök i Hasselbackarna i Floby, 
järnvägsbanken i Kinnarp – Åsarp, okända sƟgar i Ullene 

och TrävaƩna och många andra ställen, allt eŌersom deltagarna kommer med 
förslag om platser som kan vara trevliga aƩ besöka. 

Man kan vara med utan några förkunskaper. Det 
finns allƟd någon som kan lite mer och som kan 
beräƩa för oss andra om vad vi hör eller ser. 
Förutom fåglar finns det annat spännande aƩ 
upptäcka – någon kan lite mer om svampar, 
någon annan om djurspår eller vilka blommor 
man ser. Lite kultur får man på köpet, när man 
träffar på olika lämningar av bebyggelse eller 
annat. Vi promenerar ca 5 km i sakta mak och i för 
det mesta läƩgången terräng, stannar och lyssnar 
och funderar på vad vi hör och ser.  

Det är 
något 
speciellt 
aƩ höra vårens första lövsångare, trots 
aƩ det är Sveriges vanligaste fågel, 
eller aƩ upptäcka gulärlan på 
strandängarna vid Ängsladan alldeles i 
början av maj.  
Vi följer årets växlingar med 
flyƪåglarna som kommer på våren, 
sträcken på hösten och arter, som 
besöker oss på vintern.  



Lika roligt som aƩ se den första svartvita flugsnapparen på våren är det aƩ se de 
återvändande vadarna i augusƟ eller varför inte sidensvansar i en frostnupen 
rönn eller oxel i december/januari. Ibland kan vi överraskas av en oväntad 
”fågelobs” – en hornuggla som tar sig en förmiddagsslummer, eller en 
sparvuggla som visslar för oss vid fikat. Ibland kan det dyka upp en helt oväntad 
art, som Ɵll exempel när det rastade en kohäger vid Bjurum, som vi då försökte 
få syn på. Andra gånger inskränker fågellivet sig Ɵll någon enstaka korp eller en 
talgoxe, som lurar oss genom aƩ inte låta som den borde. 

AƩ onsdagsgruppen lever, består och utvecklas beror Ɵll stor del på eƩ par 
eldsjälar som alltsedan starten burit ”ledartröjan” för den här akƟviteten.  
Anita & Kenneth 
förtjänar mycket 
uppskaƩning. 

Sist – men inte minst – 
det gemensamma fikat 
under promenaden samt 
påtåren, innan vi skiljs åt, 
gör våra uƞlykter extra 
trivsamma.  

 
Faktaruta 
”Onsdagsgruppen”, startade någon gång under 2014, och då under beteckningen ”uƞlykter 
för daglediga” 
Grundtanken var och är framför allt, aƩ regelbundet och under några förmiddagsƟmmar 
varje vecka, erbjuda dem som har intresse, Ɵd och, möjlighet Ɵllfälle aƩ komma ut i skog 
och mark för aƩ ƟƩa/lyssna på fåglar. 
Onsdagsgruppen välkomnar alla med medlemskap i Falbygdens fågelklubb. Deltagandet är 
frivilligt från gång Ɵll gång, och styrs bara av respekƟve deltagares lust, Ɵd och möjlighet 
 
Ledare för onsdagsgruppen är Anita Ljungström  (tfn 
070 587 09 08) och Kenneth Mörk (tfn 070 257 81 23) 
 
Text 

Ing-Marie BerƟlsson 

Foto 

Olof Andersson och  

 

Evert Arnoldsson 



   Programmet 2023 
 

Vi har få inneaktiviteter. Vi vet att det finns önskemål om fler och vi räknar 
med att ordna med några mellan mötena i höst. Vi kommer att sprida datum 
lokalt på annat vis därför att dagar inte kan fastställas vid denna tidpunkt. 
 
 Anmälan gäller till de flesta aktiviteterna, detta anges vid respektive aktivitet. 
Samåkning när så är möjligt. Vid resor utanför Skaraborg delar de som åker med 
i bilen på, för närvarande, 18,50 per mil. Även i övrigt, om den som kör vill ha 
ersättning. Ta alltid med fika och kläder efter väder. Vi samlas alltid på 
Fredriksbergskyrkans parkering. Aktiviteter kan ställas in om det saknas 
ledare. Klubbens resepolicy – resor med övernattning. Denna innebär att resan 
blir av om tillräckligt många anmäler sig och att det finns ledare samt att övriga 
arrangemang kan ordnas. Preliminär anmälan senast tre veckor innan eller per 
angett datum. Efter detta datum är anmälan bindande vilket innebär att du får 
betala för din plats även om du inte följer med. Sjukdom är giltigt förfall. Senast 
per sista anmälningsdagen finns ett ungefärligt pris på resan att tillgå. Du kan 
fritt hoppa av fram till och med detta datum. Deltagarna delar på samtliga 
kostnader.  
 
Stipakullarna i Näs – torsdagen den 29 juni klockan 18. Samling på parkeringen 
till reservatet. Anmälan till Åke tfn 070 660 24 53. Lennart och Åke leder. 
Samarrangemang med Västkuststiftelsen- 
 
Grimmestorp i Velinga söder om Tidaholm. Spännande landskap och artrik 
miljö - lördagen den 29 juli klockan 07.00 - 12.00. Grimmestorpskogen söder 
om Tidaholm är ett mäktigt stycke natur av stor skönhet. En hel del botanik 
såsom knärot och tallört, som är vanliga samt korsnäbbar och tofsmesar i 
skogen och varför inte järpe. Rik svampflora. Åke Abrahamsson leder och som 
du skall anmäla dig till. Ring Åke på tfn 070 660 24 53. 
 
Hornborgasjöns utlopp på kvällen i juli - augusti. Fina kvällar i tornet vid 
utloppet kan bjuda på mycket roligt. Det är här de flesta vadarna ses, de rastar 
på flytöarna utanför. Där rastar även alla skräntärnorna. Dessutom kan 
vadarstäcket vara lyxigt bra. Detta ser man inget av på östsidan. För att inte tala 
om att medljuset är fantastiskt. Anmälan till Åke, 070 660 24 53. Aktuella dagar 
är 26.7, 27,7 och 3,8 från klockan 18,00. 
 



Trandansen - tisdag den 8 augusti klockan 18.00.Säsongsuppstart. Åke 
ansvarar och som hoppas kunna förevisa rastande vadare om vattennivån är 
den rätta.  Vi bjuder på korv med bröd men fika och dryck får du bestå med 
själv. Åke ansvarar tfn 070 660 24 53. Ingen anmälan.  
 
Lördagen den tolfte augusti startar höstens rovfågelkurs, tidigare deltagare 
meddelas, nya hälsas välkomna. Åke skall leda tfn 070 660  24 53 
 
Månadsmöte i klubblokalen - tisdagen den 15 augusti klockan 19.00. Vår 
kommunekolog och tillika medlem Dag Fredriksson kommer att berätta om vad 
Falköpings kommun är inom natur och miljöområdet. Rubriken är ”Hur jobbar 
Falköpings kommun och dess kommunekolog med värdefull natur?” Spännande! 
 
Vadarresa till Hallandskusten - lördagen den 26 augusti. Välkänt koncept. Vi 
tittar på vadare från Getterön till Morups Tånge och förstås även alla andra 
fåglar i landskapet. Resan blir av om ledare finns och tillräckligt många anmäler 
sig. Åke tar emot anmälan på tfn 070 660 24 53. Om möjligt försöker vi 
samordna med Skövde Fågelklubb. 
 
Nötkråkevandring på Mösseberg - söndagen den 3 september klockan 08.00. 
Hittills har vi haft ett lysande resultat med flera nötsamlande nötkråkor utmed 
vår vandring och dessutom med förhoppning om en del andra skogsfåglar. Åke 
tar emot anmälan på tfn 070 660 24 53 och leder exkursionen. 
 
Vandring till Almeö - söndagen den 17 september klockan 07.00. Vi utgår från 
parkeringen till vägen från Broddetorp. Kan bli riktigt bra med rovfåglar, många 
simfåglar och i övrigt precis vad som helst. Åke tar emot anmälan på tfn 070 – 
660 24 53. 
 
Månadsmöte i klubblokalen - tisdagen den 19 september klockan 19.00. 
Torbjörn Persson är geolog och har stenkoll på marken under våra fötter och 
hur falbygdslandskapet har förändrats från den senaste istiden och fram till våra 
dagar. Missa inte detta förnämliga föredrag. 
 
                                     MEKELSMÄSS 
 
Fredag den 22 september till och med söndag den 24 september. Ännu en 
gång dags för vår stora Mekelsmässhappening i Friggeråkers bygdegård. Se 
särskild artikel om detta. 



Traditionell Ölandsresa  den 6 – 8 oktober. 
Vi gör om möjligt resan tillsammans med våra vänner i Skövde Fågelklubb. 
Avresa fredag EM klockan 16 och hemma söndag kväll senast 21. Anmälan Se 
klubbens resepolicy. Man får räkna med att prislappen för helgen landar på 
runt 2000 kronor. Ring Åke, tfn 070 – 660 24 53 som tar emot anmälan senast 
den 17 september. - då får du också all ytterligare information som kan 
behövas. Resan anordnas om tillräckligt många anmäler sig och om det finns 
ledare. 
 
Kinneviken Lidköping lördagen den 7  oktober klockan 07.00. Ny utflykt. Har vi 
tur är det en bra sträckdag för simfåglar och inte minst någon labb. Åke tar 
emot anmälan till tfn 070 660 24 53. Anordnas om det finns ledare och 
tillräckligt många anmäler sig. 
 
Sjön Lönern - söndagen den 15 oktober klockan 08.00 Boende vid sjön talar om 
rastande alfåglar och sjöorrar om höstarna. Vi tar reda på om det finns någon 
bäring i detta under några förmiddagstimmar. Åke tar emot anmälan på tfn 
070 660 24 53. Åke Leder det hela. 
 
Månadsmöte i klubblokalen - tisdagen den 17 oktober klockan 19.00. Anders 
och Carina Skoglöf från Hjo har med sig ett bildföredrag med titeln ”Fåglar och 
Fågellokaler i Östra Skaraborg” Spännande om en del av vårt landskap där vi 
inte är så ofta. Missa inte detta. 
 
Årets bildföredrag i Slötagården - torsdagen den 19 oktober klockan 19,00. 
Ett arrangemang med tradition. Vi samverkar med Naturskyddsföreningen. 
Denna gång är det välkände Torleif Halvorsen som kommer  med ett 
bildföredrag som han har valt att kalla ”Stort, smått och mitt emellan i våra 
hemmamarker. Om du har behov av skjuts skall du ringa Åke 070 660 24 53 eller 
Enar Höglund tfn 070 655 18.05 
 
Getterön och Morups Tånge lördagen den 28 oktober.  Vi åker inte om vädret 
är för dåligt  Den här tiden på året kan vara riktigt bra med alkekungar, 
snösparvar och berglärkor och även en hel del  vadare. Det finns plats för 
överraskningar. Åke tar emot anmälan på  tfn 070 660 24 53 senast tre dagar 
innan. Resan blir av om tillräckligt många anmäler sig och det finns ledare. Vi 
försöker samordna det hela med Skövde Fågelklubb. 
 
 



Havsörnssafari vid Hornborgasjön - söndagen den 5 november klockan 09.00. 
Vi åker till lämpliga platser runt sjön för att hitta så många havsörnar vi kan. 
Dessutom hoppas vi på en del annat trevligt så här i sena hösten. Kanske en 
flock snösparvar eller varför inte en kungsörn och fjällvråkarna är på plats. 
Räkna med att vi är hemma senast 13.00. Extra kläder skadar inte för det kan bli 
lite kylslaget. Åke leder och anmälan till  Åke som nås på tfn 070 660 24 53.  
 
Månadsmöte i klubblokalen tisdagen den 21 november klockan 19,00.  
Bildföredraget  denna gång är signerat Åke Abrahamsson och har den 
intresseväckande titeln Landskap och Natur på Falbygden. Välkomna! 
 
Luciafika i klubblokalen – onsdagen  den 13 december klockan 19.00. 
Vi ordnar ett trevligt lussefika kanske med någon överraskning dessutom. 
Susanne och Anita ansvarar, ring Anita tfn 070 587 09 08 
                                             
                                        Krönika  
 
Våra aktiviteter har varit över lag bra. Det blev örndagar med många besökare i 
januari fast nu kallar vi dem Vinterfåglar i Södra Hornborgasjön. Det hade ingen 
större betydelse, media kallade dem för örndagar i alla fall. 
Anledningen till att vi ville byta namn var att vi hade dåligt med örnfoder och 
det känns inte riktigt rätt att utlova örnar under sådana omständigheter. 
Mötesprogrammen under våren har varit bra men det blir allt svårare att skapa 
innehåll till mötena. Sedan ett par år är även aprilmötet ute och det känns 
kanske inte som rätt väg att gå. Vi behöver således ha fler aktiviteter i 
klubblokalen och det redan till hösten.  
Trantiden tar på krafterna men vi klarar våra åtaganden med glans. Förutom att 
vara fågelvärdar vid trandansen har vi haft utflykter på söndagarna och 
tranföredrag i Trandansen på kvällarna med många deltagare. Vi har även hjälpt 
till med ”barndagarna” som är ett arrangemang som BirdLife Sverige står för. 
Fler är 900 skolelever från i huvudsak mellanstadiet besökte Trandansen under 
de två veckor som evenemanget pågick. Det handlar om att förflytta sig mellan 
många stationer så det säger sig självt att det går åt många volontärer för att få 
det hela att gå ihop. 
Som om inte det vore nog arrangerade vi en konst och fotoutställning i Bjurums 
kyrka helgen innan påsk. När det blev dags att stänga beslutade man sig för att 
fortsätta hela veckan framåt, således över påsk. Otroligt lyckat med så många så 
besökare. Detta ger verkligen mersmak inför nästa år. 



Allt vad vi gör under trantiden gör vi tillsammans med våra vänner i Skövde 
fågelklubb. 
Vi har fått ställa någon enda aktivitet under våren på grund av att för få har 
anmält sig. Det har handlat om vanliga utflykter i hemmamarkerna. Situationen 
för våra resor är bekymmersammast. Endast Skåneresan i februari har 
genomförts och det med nöd och näppe. En resa som vi alltid gör tillsamman 
med Skövde fågelklubb. Vår resa till Hallandskustens fick ställas in. Skövde 
fågelklubb ordnade en resa till Utlängan i Blekinge i mitten av maj. Två anmälde 
sig och resan ställdes in. Denna underbara plats på jorden. Vi har varit där några 
gånger med två minibussar. Vi hade till och med en särskild tjejresa till Blekinge 
och Utlängan med många deltagare. Vi måste analysera detta på djupet. Vi 
ordnar det som våra medlemmar vil delta i – det har alltid varit vårt motto, 
det gäller bara att säkert veta vad det är. I övrigt har deltagarantalet varit gott 
och tydligt på den positiva sida. 
 
En magisk kväll, Lennart berättar. Tisdagen den 9 maj var jag liksom många år 
tillbaka utsedd som ledare för vår sedvanliga dubbelbeckasinexkursion till 
Hornborgamaden. Med tilltagande ålder och därmed avtagande hörsel så är det 
ju med viss bävan som jag åker dit. Ska jag höra dom i år. Förra året var det med 
viss tvekan. Förhoppningen är ju alltid att någon med bättre hörsel eller kanske 
till och med tekniska hjälpmedel dyker upp.  Så var det i år. Kvällen var fin och vi 
visste att det varit ett fint spel kvällen innan så våra förhoppningar var stora. 
När tiden var inne så kunde jag till  min glädje konstatera att min hörsel var fullt 
tillräcklig utan några hjälpmedel. Aldrig tillförne har vi på en klubbexkursion fått 
uppleva ett sådant dubbelbeckasinspel. Fyra, kanske fem individer kunde 
skymtas bland tuvorna och spelet var intensivt. Ungefär vid halv elva slutade det 
ganska abrupt. En ganska magisk kväll. En för oss okänd kille anslöt till gänget. 
Han hade åkt upp från Göteborg för att få uppleva detta. Han avvek lite tidigare 
eftersom han skulle hem till Götet och upp och jobba dan därpå. Visst hade han 
tur.  

Inventeringar Vi har haft två inventeringsuppdrag åt Falköpings kommun och 
dess kommunekolog Dag Fredriksson. Avsikten är att utvidga de områden av  
berget som redan är reservat samt att tillgängliggöra Store Mosse komplexet. 
Det förstnämnda handlar om ett område nära S-kurvan mitt på berget. Store 
Mosse är ett område som kortfattat ligger mellan Södra Grindstugan och 
Bergsjön. Storleken är betydande och den som endast fortskaffar sig på vägar 
och leder har inte en aning om vad som finns däremellan. Det är ett mycket 
vackert, för att inte säga fridfullt, stycke närnatur.                                    



Ägarförhållanden kan vara komplexa när det handlar om naturtillgångar och 
man kan se spår av torvtäktverksamhet i laggen. I övrigt är mosseplanet i stort 
sett orört. Bland  annat är trädpiplärka och gök dominerande på själva mossen.  

Fåglarna Fram till den första juni har 204 fågelarter setts i Falköpings kommun. 
Det är lite snålt per detta datum. Slutresultatet skall bli runt 220, så har det varit 
år efter år. Våra närliggande kommuner och vår följs åt när det gäller antalet 
arter. Jag har börjat skriva på en kommenterad artlista för vår kommun. Således 
med små uppsatser där så krävs. Få se om jag orkar få den färdig. Tar tid. Förra 
hösten passerade vi 300 arter sedda i kommunen genom alla tider. Som ni 
minns var det en skärsnäppa som var den senaste. I hela landet är vi är vi på 
plats 46 vilket är bäst av de närmaste skaraborgskommunerna. På tal om detta 
finns det något som heter fågeltornskampen. Är egentligen en landskamp 
mellan Sverige och Finland i början av maj som finnarna historiskt brukar vinna. 
Men inte i år. Vi har två torn med vid Hornborgasjön; Hångers udde och 
Fågeludden. Det senare är mest publikt men noterade ändå 85 arter. Gänget på 
Hångers udde fick ihop 110 arter och det var bäst i Skandinavien. Heder åt de 
tappra som kämpade i kylan. Man skall vara vid mellan klockan 06 och 13 och 
varje art måste ses av minst två deltagare. Man får slita bra om det skall bli 110 
arter- det är ett som är säkert. 

 Sällan sedda. Förra våren sågs de flesta möjliga arterna gäss vid Vadboden. Så 
var det inte i år. Ganska medelmåttigt på den fronten. I början maj kunde vi 
glädjas åt  en ung kaspisk trut som rastade på Fågeludden  En särskild glädje 
skapade en smalnäbbad simsnäppa vid Vadboden, något senare rastade ännu 
en, denna gång vid Hångers Udde. det var 
länge sedan sist. Rödspovar om våren är 
ovanliga numera. I vår har det emellertid hänt 
fem gånger, i skiftet maj juni var det till och 
med fyra på kort besök. Bruna glador är 
numera årligen regelbundna. Placera er nere 
vid soptippen, gärna sen eftermiddag, så 
behöver ni inte vänta länge förrän någon av 
dem kommer på besök på jakt efter något 
ätbart. Vita storkar har varit en regelbunden 
företeelse under tiden framemot första juni. 
Om det är samma stork som har dragit runt 
eller om det är ett par olika är svårt att säga.  



En mäktig syn var det att se den stående på en gatlykta nere på Tippen framåt 
kvällen. Se bild här intill.  Foto Lennart Friggeråker. Hornborgasjöns storhet är 
dess västra sida denna vår – från Utloppet och norrut således. Två flodsångare, 
tre småfläckiga sumphöns och en (vitstjärnig) blåhake. Dessutom två vassångare 
samt ytterligare en norr om Fäholmen. Vassångaren är hörd i Sjötorpasjön för 
ganska länge sedan. Det kan hända igen om någon är där och lyssnar. Det gäller 
förstås även trastsångare och skäggmes.  

Nattskärrorna. Under många år åkte vi till Skövde skjutfält under Helge och 
Gerds säkra ledning för att lyssna till nattskärrornas säregna sång. Numera tar vi 
en enkel tur upp till Mösseberg för att uppnå ett bättre resultat, dessutom 
knottfritt. Det går allt bättre för skärrorna och man menar att de är tillbaka på 
1950-talets nivå. Någon säker uppfattning vad det beror på finns inte, men 
personligen kan jag tänka mig att det har med hyggesbruket att göra 

Vad borde vi göra som vi inte gör? Ädellövskogarna på bergens sluttningar vet 
vi väldigt lite om. De är utomordentligt fågelrika och kan rymma mindre 
flugsnappare, lundsångare och liknande arter. Här måste till en särskild insats i 
föreningen att ta vara på denna enastående tillgång. Visst, det är jobbigt att ta 
sig fram här och var men belöningen är desto större. 

Botanik. En botanikcirkel med ett tjugotal deltagare är i gång. Man kan 
konstatera att ledarförmågor är en bristvara, och att de är om möjligt ännu 
sämre inom naturskyddsföreningen, som ansvarar för cirkeln, än vad vi kan 
uppbåda själva. 

 
Store Mosse på Mösseberg Foto Åke A 
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Vitvingad tärna över Lagunsjön – Fågeludden,  maj 2023. Foto Jan Johansson. 
Europas vackraste fågel, åtminstone enligt min mening. Den är sällsynt på våra 
breddgraden men lika fullt sedd med ojämna mellanrum. Även två gånger i 
Sjötorpasjön, den senaste gången var det famösa året 2014, då vi kunde tala om 
massförekomster i hela Södra Sverige. Från mitten av 1980-talet och framåt 
finns 37 observationer i Västergötland, de flesta i maj månad och endagsbesök. 
Vid tre tillfällen har det dock handlat om en vistelse längre än en vecka. Efter 
2014 är det endast sex observationer i Västergötland, vilket speglar bilden väl av 
förekomsten i Sverige i stort, även om observationerna i Skåne är betydligt fler 
än i vårt landskap. Vi har sett den på våra resor såsom till Krankesjön i Skåne och 
Kvismaren i Nerike. Bilden ovan är inte den första av vitvingad tärna i 
Hornborgasjön som Jan har fått till. På Artportalen finns en bild från 2012 som 
även den  är signerad Jan. Sina närmaste förekomster som häckande har den i 
Sydosteuropa och österut. Liksom svarttärnan hör den hemma i grunda sjöar 
och träskmarker.//Åke 


